



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: ENGENHEIRO – Eng. Mecânica**

**Questão: 23**

**Parecer da banca**

A questão não pergunta qual é a característica de uma máquina real para justificar a menor eficiência, somente avaliar a justificativa de uma máquina de Carnot utilizar processos reversíveis.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES  
EDUCACIONAIS  
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: ENGENHEIRO – Eng. Mecânica**

**Questão: 30**

**Parecer da banca**

Somente a alternativa A pode ser considerada como resposta correta ao comando da questão

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: ENGENHEIRO – Eng. Mecânica**

**Questão: 33**

**Parecer da banca**

Pela razão da asserção I não mencionar que é um processo cíclico, pode-se considerar uma dupla interpretação em relação à asserção II.

Portanto o gabarito deverá ser trocado pela A.

Decisão da banca: Manter a questão e alterar o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES  
EDUCACIONAIS  
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: ENGENHEIRO – Eng. Mecânica**

**Questão: 39**

**Parecer da banca**

Como na asserção I não especifica que tipo de sistemas de troca de calor que ocorre por convecção, seria recomendado a troca de gabarito para a letra D.

Decisão da banca: Manter a questão e alterar o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: ENGENHEIRO – Eng. Mecânica**

**Questão: 50**

**Parecer da banca**

A carga cisalhante de 800 N é considerada uma carga interna, portanto ela poderia provocar uma tensão de cisalhamento no ponto C e B que estão dentro da seção transversal. O ponto A está na superfície da seção em relação ao sentido da força cortante, portanto não possui uma porção de área que provocará deslizamento, conseqüentemente não haverá tensão de cisalhamento.  
Mantém o gabarito.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: ENGENHEIRO – Eng. Mecânica**

**Questão: 53**

**Parecer da banca**

Pode-se considerar que as correias são silenciosas e sua resistência ao desgaste é muito relativos em relação aos outros sistemas de transmissão.

Portanto pode-se alterar o gabarito para D.

Decisão da banca: Manter a questão e alterar o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES  
EDUCACIONAIS  
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: ENGENHEIRO – Eng. Mecânica**

**Questão: 55**

**Parecer da banca**

A questão deve considerar somente o tipo de solda e não o tipo de chanfro ou junta.  
Mantem o gabarito.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE